

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

February, 2021

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-02 : INDIA : EARLIEST TIMES TO
8th CENTURY A.D.**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. What are perennial nuclear regions ? Discuss the dynamics and the pattern of the formation of regions with particular reference to Gangetic plains and the Tamil country. 20
2. Discuss the chronology of Harappan cultures. Analyse the town planning and subsistence patterns of the Harappan civilisation. 20

3. Examine the main features of the economy, polity and society of the Early Vedic period. 20
4. Discuss the administration under the Mauryas. 20

SECTION II

5. Discuss the Neolithic cultures of India. 12
6. What were the causes of the rise of Magadha ? 12
7. What were the main features of internal and external trade in the post-Mauryan period ? 12
8. Discuss the different dimensions of the expansion of trade and urban centres in South India from 200 B.C. to 300 A.D. 12
9. Discuss the economy and society of the Guptas. 12
10. Discuss the post-Gupta kingdoms in North India. 12
11. What were the changes in the economy from the Gupta to the post-Gupta period ? 12
12. Write a note on the Satavahanas. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : *6+6=12*

- (a) Northern Black Polished Ware Culture
 - (b) Later Vedic Religion
 - (c) Teachings of the Buddha
 - (d) Gandhara School of Art
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
फरवरी, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-02 : भारत : प्राचीन काल से लेकर 8वीं शताब्दी ई.

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को **खण्ड I** में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, **खण्ड II** में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा **खण्ड III** में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. स्थायी केन्द्रीय क्षेत्र क्या हैं ? गंगा के मैदानों और तमिल क्षेत्र के विशेष संदर्भ में क्षेत्रों की रचना की गतिकी व पैटर्न पर चर्चा कीजिए। 20
2. हड़प्पा संस्कृति के कालक्रम पर चर्चा कीजिए। हड़प्पा सभ्यता के नगर नियोजन व जीवनयापन के स्वरूपों का विश्लेषण कीजिए। 20

3. आरंभिक वैदिक काल की अर्थव्यवस्था, राज्यव्यवस्था व समाज की प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण कीजिए । 20
4. मौर्यों के अन्तर्गत प्रशासन पर चर्चा कीजिए । 20

खण्ड II

5. भारतीय नवपाषाण संस्कृतियों पर चर्चा कीजिए । 12
6. मगध के उदय के क्या कारण थे ? 12
7. मौर्योत्तर काल में आंतरिक और बाहरी व्यापार की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं ? 12
8. 200 बी.सी से 300 ए.डी. के बीच दक्षिण भारत में व्यापार और शहरी केन्द्रों के विस्तार के विभिन्न आयामों पर चर्चा कीजिए । 12
9. गुप्तों की अर्थव्यवस्था व समाज की चर्चा कीजिए । 12
10. उत्तर भारत में गुप्तोत्तर राज्यों के संदर्भ में चर्चा कीजिए । 12
11. गुप्त से गुप्तोत्तर काल में अर्थव्यवस्था में हुए परिवर्तन क्या थे ? 12
12. सतवाहनों पर एक नोट लिखिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

(क) उत्तरी काली पॉलिश वाले मृद्भांड की संस्कृति

(ख) उत्तर वैदिक धर्म

(ग) बुद्ध की शिक्षाएँ

(घ) गांधार कला शैली
